vel alius ejus Officialis Hæreticæ pravitatis infimulatur, ut statuitur *c. inquisitores* 16. b. tit. in 6. Extrav. 3. int. comm. eod. & Trid. sess. 24. c. 5. de reform. Decian. tr. crim. sess. 5. c. 21. n. 5. Molin. tr. 5. D. 20. à n. 19. Farin. q. cit. à n. 113. § 124. Palao tr. 4. D. 3. p. 12. §. 2. à n. 6. Vivian. in c. 16. cit. pr.

§ 5. sed si eum. Barbof. *ibid.* n. 1. Passerin. n. 1. § segg. Vallens. hic § 2. n. 3. Pirhing n. 134. § duob. segg. Schambog. n. 55. Reiffenstuel n. 446. apud quos plura videri possunt circa modum instituendi Inquisitionis processum.

§. III.

De Pœnis Hæreticorum, & præcipuè de Spiritualibus.

S U M M A R I U M.

86. &c. Quomodo Hæretici ab Ecclesia puniri possint?
 89. &c. Quenam pœnæ Spirituales in eos sint latae?
 91. &c. Quinam istas incurrant?
 97. &c. Conditiones requisitæ, ut incurrantur?
 101. &c. Pœnæ sepelientium Hæreticos &c. contra Ecclesiæ prohibitionem.

104. &c. An Irregularitas, ob Hæresin contracta, hac relicta, perseveret?
 106. &c. Quis in ea dispensare possit?
 109. &c. An Beneficia antè obtenta ob Hæresin amittantur ipso Jure?
 115. &c. An Irregularitatem istam, & inhabilitatem incurrant etiam filij, & nepotes Hæreticorum?
 119. &c. Quid de his dicendum in Germania?

86. **Q**UÆRITUR 1. quomodo Hæretici ab Ecclesia puniri possint? Videntur non posse puniri; quia, ut *suprà* n. 1. dictum est, Hæresis est error, ac proinde actus intellectus internus. atqui ad actum internum potestas Ecclesiæ, quæ exterior est, se non extendit *can. cogitationis* 14. de Pœnit. dist. 1. c. sicut 33. & c. tua nos 34. de Simon.

Sed distinguendum est inter Hæresin materialem, & formalem. *Materialis* non subjacet Censuris, & pœnis alijs in Hæreticos latis; quia hæ non feruntur, nisi ob culpam conjunctam cum pertinacia, atqui in hæresi materiali vel nulla adest culpa, vel si adest, saltem pertinacia abest. *Ex quo sequitur*, Hæreticos materiales, si ad Catholicam Fidem convertantur, non debere absolvi ab Excommunicatione, nisi ad cautelam; sed sufficiet, si faciant Professionem Fidei, & suscipiant Sacramentum Pœnitentiæ, ut observat Layan. l. 2. tr. 1. c. 13. n. 4. König hic n. 14. §. Hæresis.

87. In Hæresi formali distingui debet inter Hæresin purè mentalem, sive merè internam, & inter eam, quæ manifestatur verbis, vel alijs signis externis, Hæresin internam sufficienter exprimentibus. *Prior* iterum Censuris, & pœnis relatis obnoxia non est, prout docent Azor p. 1. l. 8. c. 10. q. 3. Sanch. l. 2. mor. c. 8. n. 2. Barbof. in c. 13. b. tit. n. 2. Wagnereck l. cit. not. 2. Zœf. hic n. 1. König n. 15. Reiffenstuel n. 234. § 235. Vincent. Petra tom. 3. fol. 177. num. 11. & probatur per rationem dubitandi allatam. *Ex quo fit*, Hæreticum mentalem à quocunque Confessore, qui à mortalibus absolvendi potestatem habet, posse absolvi, Sanch. n. 3. *Neque obest*, quòd peccatum Hæresis consummeretur sola mente; quia ut peccatum aliquod punibile sit

ab Ecclesia, non sufficit, ut illud in sua specie consummatum sit, sed requiritur insuper, ut etiam aliquo modo externo sufficienter manifestetur. Sanchez. n. 2.

Posterior puniri hujusmodi pœnis potest, ut monet Navarr. *Man. c. 27. n. 56.* Suar. *D. 21. de fid. sess. 2. à n. 9.* Sanch. l. cit. num. 6. Wietner hic num. 41. *Proceditque* hoc, etiamsi signa illa adeo occultè sint data, ut in Judicio probari Hæresis ijs prodita nequeat; nam adhuc ab hujus reo incurrantur pœnæ Hæreticorum, non quidem illæ, quæ requirunt sententiam, sed quæ sunt latae sententiæ, & ab ipso Jure inflictæ; nam hæ accusationem, & Judicalem hominis sententiam non requirunt. Azor c. 10. cit. q. 4. Sanch. n. 6. Pirhing n. 16. Wietner n. 41. Reiffenstuel n. 236. Petra n. 11. & communissima TT. & Canonistarum.

QUÆRITUR 2. quanam pœnæ Spirituales in Hæreticos latae sint? *R.* 1. incurritur ab ipsis Excommunicatio major ipso Jure *c. cum Christus* 7. c. ad abolendam 9. c. excommunicamus 13. § 15. pr. & c. noverit 49. de sent. Excomm. Estque Excommunicatio hæc reservata Papæ per *Bullam Cœne* cas. 1.

2. Privantur ipso Jure Sepulturâ Ecclesiasticâ *c. sicut* 8. §. si autem h. tit. & c. quicumque 2. eod. in 6.

3. Fiunt Irregulares, ita, ut nec Ordines suscipere, nec in susceptis sine Dispensatione ministrare possint, etiamsi ab Hæresi sint absoluti *can. saluberrimum* 21. caus. 1. q. 7. c. quicumque cit. S. Hæretici 2. & c. statutum 15. pr. h. tit. in 6.

4. Redduntur inhabiles ad Dignitates, & Beneficia Ecclesiastica, aliæque Officia publica obtinenda: estque collatio talis ipso Jure irrita per *textus cit.*

§. Pri-

5. Privantur Dignitatibus; Beneficijs, & Officijs, ante eorum in Hæresin lapsum obtentis *c. ad abolendam 9. h. tit. & c. ut commissi 22. eod. in 6.*

6. Quicumque Viri Ecclesiastici, qui ad preces hujusmodi pestilentium personarum, Dignitates, Personatus, & quæcunque alia Beneficia Ecclesiastica sunt adepti, ijs privantur perpetuò, ita, ut nec mortuâ personâ intermediâ possint ea consequi; & si receperunt ea scienter, ad alia, & similia nequaquam imposterum admittuntur *c. quicumque cit. §. adhuc 3. Joann. Andr. ibid. V. perpetuò, Franc. not. 2. Pirhing bic n. 51. König n. 20. Reiffenstuel n. 291.*

91 Quaritur 3. Quinam incurrant Excommunicationem, & pœnas hætenus relatas? *1.* incurunt illas *1.* ipsi Hæretici: quod *c. excommunicamus 13. cit. §. qui autem 2.* extenditur etiam ad suspectos de Hæresi, nisi juxta considerationem suspitionis, & qualitatis personæ se debite purgaverint; nam & isti excommunicari, & virari debent, donec competenter satisfecerint: & si per annum contumaciter in Excommunicatione persisterint, tanquam Hæretici sunt condemnandi: imò ut post *Hofiens.* & *Joann. Andr. in c. cit. n. 4.* tradit *Abb. ibid. n. 11. Barbof. n. 10. Pirhing n. 32.* ipso Jure pro Hæreticis habentur, ita, ut tantum opus sit sententiâ declaratoriâ criminis. Potest tamen ab ita suspecto purgari contumacia, ostendendo, se legitime tuisse impeditum, ne in Judicio citatus compareret; & tunc effugiet omnem pœnam, *Pirhing n. 35. not. 4.*

92 2. Eorum *Credentes*, seu illi, qui erroribus ipsorum five in particulari, five in communi, five expressè, five confusè per signum aliquod externum assentiuntur: qualis esse censetur ille, qui sciens, aliquem esse Hæreticum, credit, ipsum rectam fidem habere, est in particulari nesciat ipsius errores; item qui dicit se credere, quicquid ipse credit; qui animo assentiendi ipsius erroribus prædicationem, vel lectionem ipsius audit; imò etiam ille, qui licet non habeat animum assentiendi absolutum, habet tamen illum sub conditione, si ipsi rationes, & motiva Hæretici placuerint; nam talis jam credens est, saltem sub conventionem: quod videtur sufficere, ut talis sub credente comprehendatur; quia ratione illius animi dubij amittit fidem, *Navar. Mm. c. 27. n. 55. Sanch. l. 2. mor. c. 10. n. 2. Suar. D. 21. de Censur. scilicet 2. n. 6. & D. 24. de Fid. scilicet 1. n. 1. §. 3. Bonacin. D. 2. de Censur. q. 5. p. 3. n. 2. Laym. l. 2. n. 1. c. 14. n. 5. Barbof. in c. 13. h. tit. n. 20. Palao IV. 4. D. 3. p. 5. n. 1. Pirhing bic n. 106. Reiffenstuel ibid. n. 248.*

93 2. Eorum *Receptatores*, seu illi, qui Hæreticis ob causam Hæresis fugientibus, seque occultantibus alicubi hospitium præbent *c. sicut 8. h. tit. Azor p. 1. l. 8. c. 15. q. 2. R. P. Schmalzgrueber L. V. T. I.*

Farin. prax. q. 182. n. 134. Sanch. l. cit. n. 10. Suar. scilicet 1. cit. n. 4. Laym. n. 5. Palao n. 4. Passerin. in c. 11. h. tit. in 6. n. 11. Pirhing n. 112. Schambog. n. 30. König n. 8. Reiffenstuel n. 249. Neque ad hunc effectum requiritur multiplicata receptio, sed sufficit, si unica vice receperis; licet enim *receptare* secundum Grammaticos sonet iterationem, & repetitionem; at secundum Ecclesiæ morem accipitur in simpliciori significatione, & pro uno duntaxat actu, ut *l. cit.* notant *Suar. Palao, Farin. n. 152.*

4. *Fautores*, seu qui Hæreticis ob causam Hæresis favorem præstant; quod fieri potest omissione, & commissione. *Omissionem*, si, qui teneretur eos capere, aut Judicibus indicare, eos non capit, non indicat; si captos, & curæ suæ commissos non custodit diligenter; si puniendos non punit &c. *Commissione*: quod fieri potest verbis, aut factis. *Verbis* favet, qui laudat Hæreticum, ut talis est, affirmans esse virum probum, injustè ipsum damnari; qui consilium ipsi dat, ut possit errores suos celare, & condemnationem effugere: *Factis*, qui Hæreticos occultat in domo, auxilium illis præbet, ut effugiant, aut alia facit, ex quibus Inquisitionis officium erga ipsos impeditur. *Azor q. 7. Sanch. n. 11. Laym. n. 5. Palao n. 6. Barbof. n. 23. Pirhing n. 114. König n. 8. Wiefner n. 43.*

5. *Defensores*: quod dupliciter fieri potest, scilicet defendendo Hæretici errores, & defendendo ejus personam ob causam Hæresis. *Errorum* defendere dicitur, qui argumenta in ejus favorem facit, & contrarias objectiones dissolvit; qui verbis laudat, scriptis extollit &c. five deinde errori defenso assentiatur, five non; in foro enim externo præsumitur errori assentiri, & tanquam Hæreticus omni Hæretico deterior est condemnandus *can. qui aliorum 32. caus. 24. q. 3.* *Personam* propter causam Hæresis defendere dicitur, qui impedit, ne capiatur à Judice, aut captum ab eo liberat; qui quovis modo vi, dolo, muneribus, potentia &c. facit, ut tuto vivat, eumque in, vel extra Judicium protegit &c. *Azor q. 6. Sanch. n. 18. Farin. n. 63. Palao n. 5. Barbof. n. 2. Pirhing n. 113. König n. 8. Wiefner n. 45. Reiffenstuel n. 250.*

Dixi *Ob causam Hæresis*; nam *1.* qui Hæreticos recipiunt, eos defendunt, aut ipsis favent ob aliam causam, quam causam Hæresis, non incurunt Excommunicationem, vel alias Juris pœnas, ut *Caupones*; quia latæ sunt in Hæreticos ratione Hæresis, ideoque non extenduntur ad alios, nisi quatenus in Hæresi ipsidem favent. *Azor q. 8. fin. Sanch. n. 19. Pirhing n. 116. not. 2.* *2.* Idem dicendum de ijs, qui recipiunt, vel defendunt Hæreticum coacti per vim, vel metum mortis illatum, non tanquam Hæreticum, sed ut vitam suam tueantur; quia *Leges hu-*

manæ non obligant cum certo, aut probabili vitæ periculo. Azor q. 5. Farin. n. 162. Pirhing l. cit. 3. Similiter nullam poenam incurrun- tur, qui recipiunt Hæreticos, ignorantes, illos esse Hæreticos. Gloss. in c. 8. V. ille quoque, & V. non possit h. tit. in 6. Farin. n. 163. Pirhing l. cit.

97 Quæritur 4. quanam condiciones requirantur, ut quis ob Hæresin incurrat Excommunicationem? *u.* requiruntur hæc quatuor condiciones.

1. Ut sit Hæreticus formalis; nam Hæretici materiales, qui ex ignorantia solum peccant, & parati essent errores suos deserere, si veritatem agnoscerent, Censurâ hac non ligantur, cum ipsidem desit pertinacia, & sic non sint propriè Hæretici. Laym. l. 2. tr. 1. c. 14. n. 1. Pirhing bic n. 16. Engl n. 6. König n. 4. Schambog. n. 14. Wiestner n. 46. Reiffenstuel num. 234. § 239. Et pro talibus in Germania habentur Rustici, & alij homines simpliciores, qui sectam Lutheri, & Calvinii profitentur: qui proinde absolvi possunt à suis Parochis, si postquam examinati sunt, appareat, quòd in ignorantia invincibili, vel saltem mortali non culpabili hætenus fuerint constituti, edita prius Professione Fidei coram testibus, si id fieri possit: nisi tamen in aliqua Diocesi consuetudo vigeat, ut tales etiam Materiales Hæretici mittantur ad Episcopum, vel ejus Vicarium, aut ad illos, qui habent facultatem absolvendi ab Hæresi, qui eos examinent, ac judicent, an factam Sectam tenuerint ex ignorantia invincibili, vel culpabili quidem, sed sine pertinacia. Laym. tr. 1. cit. 1. 13. n. 4. Pirhing n. 16. Reiffenstuel n. 239.